# De spiritu et anima

Et per sensum foras egredere et contemplare  
opera sapientie: intellectu intus illustravit:  
sensu foris decoravit. ut in utroque reflecti  
one inueniret. inter ad felicitates: foris ad  
iocunditatem. Sed quia bona exteriora diu  
stare non possunt. iustus est homo ab exteriori-  
bus ad interiora redire. et ab interioribus ad  
superiora ascendere. Tante siquidem dignitatis  
est humana perceptio ut nullum bonum preter sum-  
mum bonum ei sufficere possit. Plenum sicut  
miraculo percepta diuersa et tanta diuisa ab inui-  
ce ad inuicem potuerunt coniungi. Nec minus  
mirabile fuit quod lumine nostro deus seipsum coniu-  
xit. ut sibi inuicem unirent deus et limus. tan-  
ta sublimitas et tanta uilitas. Nihil ei est  
deum sublimius: et nihil limo uilius. Mirabi-  
lis fuit perceptio prima. mirabilis fuit secun-  
da. nec minus mirabilis erit tertia. cum homo  
angelus et deus unum erit spiritus. Eodem namque bo-  
no bonum est homo: quod bonum est angelus. eodemque  
bono uterque beatus. Si tamen ambo idipsum ea-  
dem uoluntate eodemque spiritu cupiunt. Si enim  
tanta dispari natura carnis et anime: ad unam se-  
derationem atque amicitiam deus coniungere po-  
tuit: nequaquam erit ei impossibile rationalem  
spiritum quem usque ad consortium terreni corporis hu-  
miliat est. cum eodem corpore glorificaro. ut sit  
ei glorie quod fuit ei sarcine ad consortium beato-  
rum spirituum quem in sua puritate persistere: ex  
altare: atque ad sue glorie participationem subli-  
mare. Ad hoc siquidem illi sola charitate: nulla  
necessitate creauit altissimum: ut sine beati-  
tudinis principem faceret. Si quantum gau-  
dium et tanta leticia est in uita ista temporalis. que con-  
stat ex presentia spiritu in corpore corruptibili.  
quanta leticia et quantum gaudium erit in uita eter-  
na que constat ex presentia diuinitatis in spiritu ratio-  
nali. Subiiciat ergo corpus animo: animus  
deus: et unum spiritus erit cum eo. ita tamen si in humi-  
litate permanserit: et gratias sui creatoris per quem  
exaltandus et glorificandus est agnouerit.  
Ex carne et anima constat homo: et utrumque bonum  
suum habet in quo gaudet et exultat. Bonum  
anime est deus: cum affluentia dulcedine sue. Bo-  
num carnis est mundum cum abundantia iocun-  
ditatis sue. Sed mundus iste est exterior:  
deus autem interior. Nihil est eo interius: nihil  
eius presentius. Interior est omni re. quia in ipso  
sunt omnia. Exterior est omni re: quia ipse est

super omnia. Ab hoc ergo mundo ad deum reuer-  
tentem. et quasi ab imo sursum ascendentes per-  
nosmetipsos transire debemus. Ascendere eorum  
ad deum: hoc est intrare seipsum: et non solum ad se  
intrare: sed ineffabili quodam modo in inti-  
mis seipsum transire. Qui enim interius intras  
et intrinsecus penetras seipsum transcendit: il-  
le ueraciter ad deum ascendit. Ab huius ergo  
mundi distractioibus cor nostrum colligamus: et  
ad interiora gaudia reuocemus. Et si cor  
nostrum semper tenere non possumus: saltem ab il-  
licitis et uanis cogitationibus restringamus:  
ut aliquando in diuine contemplationis lumine si-  
gere ualeamus. Nec est enim requies cordis  
nostri. cum in dei amore per desiderium sigit. Hoc  
est uita cordis nostri: cum deum sursum contemplat:  
et ipsa sua contemplatione suauiter reficit. Et  
dulce est illi semper ad considerandum. quod ad  
amandum et laudandum semper est suauis. Nihil  
enim ad beatam uitam presentiam uideat. quaz  
uelut clausis carnalibus sensibus: extra car-  
nem mundumque: affectum quempiam intra semet-  
ipsum conuertit. alienumque effectum a mortalium  
cupiditatibus sibi soli et deo loquitur.

De compositione anime ad ea de quibus cor-  
pus constat.

## Capitulum XV.

Um anima sit incorporea: per subti-  
liorem naturam corporis sui. id est per ignem  
et aerem: que in isto mundo precellen-  
tia sunt corpora. et ideo magis subtiliora cor-  
pus administrat. Ita siquidem priora exci-  
piunt inter anime uiuificantem: eo quod incorpo-  
ree nature sunt propinqua: que humor et ter-  
ra: ut ad corpus primum ministerium tota mor-  
les administrat. Nullus sine his duobus  
uel in corpore sensus est: uel ab anima spora-  
neus corporis moris. Ignis et aer quatenus  
sunt: mouent aquam et terram que graua sunt.  
Qua propter etiam corpora post anime absces-  
sum moueri non uidentur. quia ignis et aer: que duo  
per anime presentiam tenent in corpore terreno et hu-  
mido ut omnium quattuor fiat temperatio:  
post eiusdem anime abscesum ad superna eua-  
dunt ac sese expediunt. Corpus autem compositio  
sic fit. Corpus constat ex officialibus me-  
bris. officialia ex similibus. consimilia ex  
humoribus. humores ex cibis. cibi ex ele-  
mentis. et nihil bonum est anima: sed in ista ratione

in organis agit aia: 7 p hoc corpi p̄sulit 7 huc vice in qua fact⁹ est hō in aiaz vūē/ tē. Que cū epata 7 ordinata fuerint con/ gruitē vīuificatiōni: 7 nunq̄ recedit aīa. Si vero dist̄pata 7 p̄fusa fuerint inuita recedit aīa: secū trahēs om̄ia: sensū: ima/ ginationē: rationē: intellectū: intelligētiā p̄cupiscibilitatē 7 irascibilitatē: 7 ex his fm̄ merita afficit ad delectatōnez siue ad dolorē. Corp⁹ autē qd̄ pri⁹ integrū tanq̄ organū cōtemperatū 7 dispositū erat vt melos musicū in se p̄tineret 7 tactū reso/ naret. nunc p̄fractū 7 inutile e regione ia/ cer. Aīa vero recurrētib⁹ ad regiones su/ as elementoz p̄tib⁹: nō habēs vbi vites suas exerceat: req̄escit ab his tm̄ morib⁹ quib⁹ corp⁹ p̄ temp⁹ 7 locū mouebat: ip/ sa p̄ tps illocaliter mota: qm̄ 7 si organuz perit: s̄ nō melos: nec qd̄ organū moue/ bat. Aīa inter deū 7 corpus posita p̄ tem/ pus mouet: v̄l reminiscēdo qd̄ oblita su/ erat: vel discendo qd̄ ignorabat: vel volē do qd̄ nolebat. per locū vero nō mouet: qz per loci spacia nō distendit. Deus autē corpe non eget vt sit: nec loco vt alicubi: nec tpe vt aliq̄: nec causa vt aliunde: nec forma vt aliqd̄: nec aliq̄ genere subiecti quo subsistat vel cui assistat.

Per quid anima vnitur deo.

#### Capitulū. XVI.

**H**abet aīa quandā ppriā naturā: om̄ib⁹ hīs mūdanē molis elemē tis excellētiorē: qua veraciter nō possit in aliq̄ fantasia corporaliū imagi/ nū q̄s p̄ sensuz carnis percipi⁹ cogita/ ri: sed mēte intelligi vitāq̄ sentiri. Intel/ ligi pōt. sentiri nō pōt. Nō em̄ est corpus nec de⁹ nec vita sine sensu. qualis est ī ar/ borib⁹: nec vita sine ratiōnali mēte q̄lis est ī aīalibus. s̄ vita 7 vita p̄p̄tina. Nec q̄ dem̄ minor q̄ angeloz est futura: si ex p̄ cepto sui creator⁹ viderit. Preceptū autē eius est vt in dilectōe ei⁹ maneam⁹. Ma/ nete inquit in dilectione mea. Per dilecti/ onem nanq̄ sibi rōnalem creaturā copu/ lant: vt cū semper haberet 7 in ipso sem/ per maneret. de eo 7 in eo delectans gau/ dens 7 exultans. Per dilectionez creato/ ris suo 7 sibiquicē rōnalis creatura copu/

lata est: solū nanq̄ dilectōnis vinculū est qd̄ ligat vtrosq̄ in idipm̄. Per amorem dei om̄es ei adherem⁹. per amorē proximi om̄es ad inuicē vni sum⁹: vt bonum om̄nū fiat singuloz. 7 quod quisq̄ in se nō habet in altero possideat. Charitas ē via dei ad homīes: 7 via hominū ad deū. Per charitatē em̄ venit de⁹ ad homīes. venit ī homīes. fact⁹ est homo. Per cha/ ritatē homīes diligūt deū. eligunt deuz. ad deū currunt: ad deū p̄ueniunt. Sic fa/ miliaris est deo charitas: vt ipse mansio/ nē habere nolit vbi charitas non fuerit. Si ergo charitatē habes deum habes. Quia deus charitas est.

Persuasio ad diligendum deum p̄ be/ neficia p̄ditionis 7 redemptōis.

#### Capitulū. XVII.

**I**ter ego quantū deberem dilige/ re deum memini: qui me fecit cum non eram: redemit cum perierā: Nō erā: de nihilo me fecit. nō lapidē: nō arborē: non auē: non aliqd̄ d̄ animalibus: sed hominē me voluit esse. dedit mihi vi/ uere. sentire. discernere. Perierā: ad mor/ talitatē descendit. mortalitates suscepit: passioē sustinuit: morē vicit: 7 sic me re/ staurauit. Perierā 7 abierā: quoniam ī pec/ catis meis erā venundat⁹. venit ille post me vt redimeret me. 7 tantū dilexit me vt sanguinis sui precii appenderet pro me: taliq̄ pacto reduxit me de exilio: 7 rede/ mit d̄ seruitio. Nomine etiā suo vocauit me vt memoriale suuz semper esset apud me. Unxit me oleo leticie. quo ipse erat vinctus: vt ab vincto essem vinct⁹: 7 a chri/ sto diceret christianus. Sic gratia eius et misericordia semper p̄uenierunt me. De multis nanq̄ periculis sepe libera/ uit me liberator meus. quando errabam reduxit me. quando ignorabam docuit me. quādo peccabam corripuit me. quan/ do tristabat consolatus est me. quando desperabam confortauit me. quando ce/ eidi erexit me. quando steri tenuit me. qm̄ ini duxit me. quando veni suscepit me. Nec 7 multa alia fecit mihi deus meus. de quib⁹ dulce est mihi semp loq̄. semper cogitare. semp gratias agere: vt p̄ om̄ib⁹

# De spiritu et anima

bñficijs ei? possim semper euz laudare et  
amare. Cū enī cunctis sit p̄sides. singulos  
in plēs vbiq; p̄s: vniverſoz curā agēs:  
et tā singulio q̄s oib; puidēo. ita totuz ad  
custodiā meā occupatuz video: vt si ego  
sup custodiā meaz stabo: q̄si oīm oblitus  
sit. et mibi soli intēdere velit. Semp se p̄  
sentē exhibet. semp se paratū offert: si me  
paratum inuenerit. Quocunq; me verte  
ro non me deserit nisi ego prior eum dese  
ram. Ubicunq; suero non recedit: quo  
niam vbiq; est: vt quocunq; iero inueniā  
eū euz q̄ possim esse. Quicq̄d fecero p̄ter  
assistit: vt pote p̄p̄tuz? inspector oīm co  
gitationū intētionū et actionū meaz. Cū  
hec diligēter p̄sidero: timore p̄ter et ingē  
ti rubore et sudore: qz illū vbiq; nubi pre  
sentē et oīa occulta mea videntē intucor.  
Vulta ei sunt in me de q̄bz corā ocul̄ eius  
erubescor: et p̄ quib; ei valde displicere ti  
meo. Hec p̄ his oib; q̄d illi rependā ha  
beo nisi tū vt diligā eū. Hō ei meli? nec  
decenti? q̄ p̄ dilectionez rependi p̄t: qd  
p̄ dilectionē datū est. Nec p̄ter rē dixisse  
videor: s; forte nō preter utilitatē mibi: et  
bis q̄ mecū sentiū q̄ ego sentio.

De compatē aīe ad carnē: et quō sit in  
corpe vel i loco **Capitulum XVIII.**

¶ Anima p̄ntia sua corp? viuificat.  
a et sic colligata ē ei: vt nec cū velit  
inde segregare se possit: nec reti  
nere cū sui creatoris iussione audierit. In  
vita si q̄d aīe p̄sistit vita corpis. et d̄ mor  
te corpis descendit moro aīe Sicut ei aīa  
vita sua facit carnē viuere. et de fonte na  
ture sue irrigat animādo. sic caro p̄ corru  
ptelā materie sua aīaz: si cu p̄ditatib; illi  
citis illigauerit occidit. Et cū altera na  
tura alteri? trāsire: trāsire vnaqueq; i victri  
cis naturā. i. vt carnē spūalez aīa virtutib;  
suis p̄stet. aut aīaz carnalē caro victri? ei?  
efficiat: aīa tñ nihil de morte h̄rept. nisi p̄  
vicia ei p̄pinatū fuerit. Hec caro aliq̄d d̄  
vita retinere p̄uissi ab aīa fuerit irrigata  
Hec in alteri? naturā altera trāsire p̄mi  
si aut vicijs infecta: aut virtutib; deterfa  
fuerit. Rōne insignita est aīa: qua artib;  
docet egregijs: et disciplinis instruit eri  
mjs: vt diuina sapiat: et b̄uana pertractet.

atq; sic cetera aīalia decenter excellat. vt  
pote suba rōnalis. In h̄ enī pp̄rie est aīa  
suba rōnalis. i. spūs rōnalis. Immortal  
est aīa: ne a creatoris sui similitudine discre  
pare videat. Non enī poterat esse imago  
et similitudo dei: si moris tenuino clauderet  
Scdm quēdā modū vite quē nullo mō  
p̄t amittere: immortal est. Scdm hō q̄dā  
mutabilitatē qua p̄t vt melior vel deteri  
or fieri: mortal est. Et sicut mortal est cū  
beate viuere p̄dit: licz misere viuere amit  
tere nō possit. sic respectu incorporei dei  
corporea est. Nihil enī inuisibile et incor  
poreū natura credendū est p̄ter solū deū:  
id est patrē et filiū et spūm sanctū. Qui ex  
eo incorpore? et inuisibilis dicit: qz infini  
tus et incircūscript? est simplex et sibi oib;  
modis sufficiens seip̄o et idip̄m. Et cū vbi  
q; sit: in semetip̄o inuisibilis et incorpore  
us esse dinoscit. Omnis vero rōnalis cre  
atura corporea est. angeli et oēs virtutes  
corporee sūt. licet nō carne subsistant. Et  
ex eo intellectuales naturas corporeas  
esse dicim? qz loco circūscribunt. sicut et  
aīa humana: que carne claudit: q̄ idcirco  
esse i loco et localis dici potest. In loco qz  
hic alicubi p̄sens est. localis. quia quod  
alicubi p̄sens est totū: alibi nō est. Hō ha  
bet tamē corporalē dimensionē: nec cor  
poralē circūscriptionē: quoniā corpalis  
quātitatis expers est. Sed qz p̄ p̄sentiaz  
et opationē in loco concluditur: localis et  
ip̄a dicit. veruntamē nō sicut corpus: cui  
fm locū: p̄ncipiū mediū et finis assigna  
tur. Circūscriptū est quod cū alicubi est  
totū. nō potest esse simul alibi. quod d̄ so  
lis corporeis naturis cernit. Incircū  
scriptū vero est quod simul est vbiq; to  
tum. qd de solo deo intelligit. Circū  
scriptum autez simul et incircūscriptum  
est quod cum alicubi sit totum. potest si  
mul alibi esse totum. non tamē vbiq;. qd  
de creatis spiritibus cognoscitur. Si ei  
anima non esset tota in singulis mēbris  
sui corpis. nō sentiret tota in singulis mē  
bris sui corpis. Respectu vero nature in  
corporee q̄ sūme incōmutabil vbiq; est.  
corporea est aīa. quoniā tale aliq̄d n̄ est  
ip̄a: nec tñ p̄ loci spaciū ita sistit vel moue